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KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp 

luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2019 

 

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-SLĐTBXH ngày 30/01/2019 của Sở Lao 

động Thƣơng binh và Xã hội về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải 

cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây 

dựng Kế hoạch cụ thể nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2013; Kết 

luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thƣ Trung ƣơng Đảng về công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), 

Luật hòa giải cơ sở; các quy định về xây dựng xã, phƣờng, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 

1.2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nƣớc về PBGDPL, hòa giải ở 

cơ sở; tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành 

của viên chức và ngƣời lao động trong xã hội; đổi mới hình thức, phƣơng pháp 

tuyên truyền, phổ biến đảm bảo hiệu quả, thiết thực; đề cao trách nhiệm tự 

nghiên cứu học tập, tìm hiểu pháp luật gắn với giáo dục chính trị, tƣ tƣởng; đạo 

đức lối sống của đảng viên, viên chức và ngƣời lao động. 

2. Yêu cầu 

2.1. Bám sát chƣơng trình, kế hoạch, chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, 

của Sở, về công tác tuyên truyền, PBGDPL gắn với triển khai thực hiện nhiệm 

vụ chính trị của Cơ sở. 

2.2. Phát huy vai trò tham mƣu, tƣ vấn của các phòng chuyên môn, các tổ 

chức đoàn thể trong Cơ sở; tăng cƣờng công tác phối hợp trong tuyên truyền, 

PBGDPL.  

2.3. Tuyên truyền, PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tƣợng, đảm bảo 

thiết thực, chất lƣợng, hiệu quả; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, huy 

động gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho 

công tác PBGDPL và hòa giải cơ sở. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 
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1.1. Xây dựng Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2019 và các Kế hoạch 

triển khai thực hiện Chƣơng trình PBGDPL giai đoạn 2017-2020 tại Kế hoạch 

số 296/KH-SLĐTBXH ngày 06/10/2017; Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

lao động cho ngƣời lao động và ngƣời sử dụng lao động trong các loại hình 

doanh nghiệp tỉnh Sơn La giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định số 2458/QĐ-

UBND  ngày 18/9/2017 của UBND tỉnh.  

Thời gian thực hiện: Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2019 (Hoàn thành 

trước 11/02/2019). 

1.2. Tiếp tục chỉ đạo, hƣớng dẫn triển khai Luật phổ biến, giáo dục pháp 

luật và các văn bản hƣớng dẫn thi hành; tăng cƣờng công tác PBGDPL; tiếp tục 

đổi mới nội dung, hình thức cho phù hợp. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.3. Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Pháp lệnh, văn bản mới ban hành 

năm 2018, 2019. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quán triệt các quy định của pháp luật 

liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của viên chức, ngƣời lao động. 

Trọng tâm là các văn bản quy định các chính sách mới; tƣ vấn, định hƣớng, khởi 

nghiệp, phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; các văn bản liên 

quan đến ngƣời bị áp dụng biện pháp đƣa vào Cơ sở Điều trị nghiện ma túy. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.5. Tăng cƣờng tuyên truyền, PBGDPL gắn với giáo dục chính trị tƣ 

tƣởng cho đội ngũ công chức, viên chức, ngƣời lao động về các quy định của 

pháp luật liên quan đến thực hiện công vụ, đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cƣơng 

hành chính; các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống 

tham nhũng; phòng, chống ma túy; khiếu nại, tố cáo; các chế độ, chính sách liên 

quan đến ngƣời lao động; các văn bản pháp luật liên quan đến công tác cai 

nghiện ma túy. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.6. Tăng cƣờng tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tƣợng đặc thù theo 

quy định của Luật PBGDPL, trọng tâm là ngƣời bị áp dụng biện pháp đƣa vào 

cơ sở cai nghiện bắt buộc. Tập trung phổ biến các quy định liên quan đến chế 

độ, chính sách; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của các đối tƣợng đặc thù. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.7. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định về chính sách pháp 

luật mà dƣ luận xã hội quan tâm; các chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, 

sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong dự thảo luật, pháp lệnh dự kiến ban 

hành năm 2019 liên quan đến nhƣ: hỗ trợ đào tạo nghề… 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 
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1.8. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trƣơng, quan điểm, nội 

dung chính sách, văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 

hành chính, nội dung chính sách trong các văn bản pháp luật. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.9. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 

25/5/2017 của Thủ tƣớng Chính phủ ban hành chƣơng trình PBGDPL giai đoạn 

2017-2020 và các đề án PBGDPL. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.10. Tổ chức triển khai Thông tƣ số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 

của Bộ Tƣ pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.11. Tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nƣớc Cộng hòa Xã hội 

Chủ nghĩa Việt Nam năm 2019. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.12. Phối hợp tổ chức tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở giáo dục 

của hệ thống giáo dục quốc dân. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.13. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp 

luật; tham gia bồi dƣỡng, tập huấn kiến thức pháp luật mới và kỹ năng, nghiệp 

vụ PBGDPL gắn với quản lý, sử dụng có hiệu quả đội ngũ tuyên truyền viên 

pháp luật trong công tác PBGDPL. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.14. Thực hiện đăng tải thông tin pháp luật, văn bản QPPL có liên quan 

đến lĩnh vực cai nghiện ma túy trên Trang thông tin điện tử Cơ sở, cập nhật văn 

bản quy phạm pháp luật và tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của Cơ sở. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.15. Đổi mới hình thức, phƣơng pháp tuyên truyền, PBGDPL đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động 

PBGDPL, nhất là trong tổ chức các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật, hỏi đáp, đối 

thoại chính sách pháp luật; nâng cấp và duy trì hoạt động có hiệu quả các 

chuyên mục về PBGDPL. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

1.16. Tăng cƣờng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thi hành Luật 

PBGDPL và các văn bản hƣớng dẫn thi hành. Phát hiện, nhân rộng các mô hình 

hay, cách làm mới, sáng tạo, linh hoạt trong công tác PBGDPL.  

Thời gian thực hiện: Năm 2019 
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1.17. Nâng cao chất lƣợng và số lƣợng đầu sách tại thƣ viện của Cơ sở. 

Tiếp tục phối hợp với Thƣ viện tỉnh luân chuyển đầu sách phục vụ cho cán bộ 

và học viên Cơ sở. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

2. Công tác hòa giải ở cơ sở 

Triển khai thi hành Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hƣớng dẫn thi 

hành; phối hợp theo dõi, kiểm tra, phát hiện và đề xuất giải pháp tháo gỡ các 

khó khăn, vƣớng mắc từ thực tiễn thi hành Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản 

hƣớng dẫn thi hành. 

Thời gian thực hiện: Năm 2019 

3. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn tiếp cận pháp 

luật. 

 Phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phƣờng, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/05/2017 của 

Thủ tƣớng Chính phủ gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt 

chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16//2016 của Thủ 

tƣớng Chính phủ về phê duyệt Chƣơng trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới và Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 về việc ban hành Bộ 

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. 

Thời gian thực hiện: khi có yêu cầu. 

III. HÌNH THỨC 

Tuyên truyền, phổ biến thông qua các hội nghị, các lớp tập huấn, bồi 

dƣỡng nghiệp vụ, lồng ghép tại các cuộc họp giao ban. Phổ biến GDPL trực tiếp, 

hƣớng dẫn tìm hiểu pháp luật, tủ sách pháp luật, cung cấp thông tin, tài liệu pháp 

luật, trên trang thông tin điện tử của Cơ sở và trên hệ thống loa phát thanh đồng 

thời thông qua các hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng:  

Có trách nhiệm làm đầu mối đôn đốc, tổ chức thực hiện Kế hoạch này, 

đồng thời phối hợp với các phòng chuyên môn và theo dõi thực hiện.  

Đăng tải Kế hoạch và các văn bản PBGDPL lên Trang thông tin điện tử 

của Cơ sở. 

Định kỳ tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện phổ 

biến giáo dục pháp luật của Cơ sở về thanh tra Sở Lao động Thƣơng binh và Xã 

hội. 

2. Phòng Giáo dục dạy nghề 

Tăng cƣờng đầu sách pháp luật trong thƣ viện Cơ sở, tiếp tục duy trì và 

nâng cao hoạt động của thƣ viện, xây dựng các chuyên mục tuyên truyền 
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PBGDPL trên hệ thống loa phát thanh của Cơ sở và tuyên truyền các văn bản 

PBGDPL khi có yêu cầu.  

3. Các phòng chuyên môn khác:  

Các phòng chuyên môn khác có trách nhiệm phổ biến, quán triệt đầy đủ 

các nội dung của Kế hoạch tới toàn thể viên chức, ngƣời lao động vào các buổi 

giao ban hàng ngày. 

 Trên đây là Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải 

cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, 

yêu cầu các phòng chuyên môn trong Cơ sở và toàn thể viên chức, ngƣời lao 

động nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động – TBXH Sơn La( B/c); 

- Ban Giám đốc Cơ sở; 

- Các phòng chuyên môn của Cơ sở ; 

- Trang Thông tin điện tử Cơ sở; 

- Lƣu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 
Đoàn Văn Tứ 

 

 

 

 

 

 


